¶ Primo ratione approximatiōis.
¶ Scdo ratione electionis.

¶ Tercio rōne humiliatiōis.

¶ Primo rōne. t.c. Conclusio ē Tho.
iij. par. q. q. xxvij. ar. v. t phus. h. met.
Et Auerois li. de causis. qz quanto
aliquid magis appropinquat princi-
pio alicui in quolibet gēnere: tanto
magis participat effectum illius p̄n-
cipiū. Exempli gratia. Approximare
ad ignem: ad solem. t.c. Unde dicit
Dionysius in. iij. celestis Jerarchie
qz angeli qui sunt deo ppinquiores
magis participant de bonitatibus di-
uinis: qz homines quia sunt proximi
ores. Approximare deo non fit corpo-

ris gressu: sed passibus mentis. Unde Ber. super illud. Gen. xvij. Ambula corā me: et esto perfectus. di. Ambulatur autem coram deo non passibus corporis: sed affectibus mentis. Et Augustinus homelia. xxvi. super. Johan. Ad deum non motu corporis. sed voluntate cordis accedimus. Hodie tribus elemosinam pauperi: per unum passum accessisti ad deum. Et sic de singulis. Non motu inquit corporis r̄c. Ad propositum. Maria virgo fuit deo p̄pinquissima sup oēs creaturas: qz ex ea corpus christi formatum est ex purissimis sanguinibus virginis marie. Et qui erat filius dei dicitur filius marie. Unde signanter dixit ei angelus. Ecce concipies i yte ro: et paries filium. Sz quē o Gabriel. Numqđ. Jeremiam Isaiā Damelem. Nō vere. Sz iesum flagellatū: crucifixum: mortuū: qz ergo fuit super om̄es proxima xp̄o: sup oēs gratias habet. Unde dicere possumus illud Judith. viii. hec est mulier famosissima: quoniam deum timet valde. Secundū Jacobū d' voragine: in suo mariali tripli causa aliquis dicitur famosus.

CPrimo ratione sapientie
CSecundo ratione potentie
CTertio ratione sanitatis.

CPrimo ratione sapientie. Patet de salomone. iij. Reguz. x. Regina sabba audita fama Salomonis eius fama. sapiente. Qui locutus est tria. M. parabolaz. et quinqz milia carmina. Et de omnibus rebus inundi habuit cognitione. quicquid homo scire potest. Preterea de Alberto magno. de quo p̄ius papa ad Turchuz precipua. est Alberti magni scientia. qui nullum doctrine genus creditur ignorasse. Preterea de Origene q̄ sex milia volumia libroy scripsit. Ad propositum Maria fuit sup oēs famosa in sciētia. Quia habuit oēs scientias. Triplex est scientia fm Tho. super Johan. Prima est aquisita: vt habnere philosophi. et illi qui studio vacant hanc

habuit maria: qz itēplo fuit docta plenissime tam in grāmaticalibus: q̄ in coloribus rhetoriciis: vt p̄tz in litteris quas mittebat sancto Ignatio: q̄ sūt optime posite. Preterea habuit om̄es scientias. Quod sic probat Augu. Maria sciuīt scripturas. in scriptura continetur om̄es sciētias. ideo est infusa: quam bābie apostoli et alijs sancti qui miraculose fuerunt illuminati. Hāc habuit maria. quia a spiritu sancto fuit illuminata. et milius sciuīt scripturas q̄ aliquis propheta aut patriarcha Criso. super illud Luc. ii. Maria considerabat ola n̄ba hec: offerēs in corde suo. Quia scripturas legerat: et p̄phetias sciebat. Tertia est intellectualis que est in beatis. qua oia cognoscunt in visione diuinū verbi. Maria autem hanc habuit. Qz viatix ex̄ns habuit priuilegiūz comprehensior. Quis docuit ap̄los de obscuris fidei post xp̄i ascensionem. Certe erat maria. Und p̄z. **C**Scđo. rōne r̄c. Sene. vi. Sigantes erant super terram. Iste sunt potētes a seculo viri famosi. vt dicit Nicolaus de lyra: his initium fuit a demonibus sumētibus hois semen r̄c. De hoc semine gigantū fuit Sanson: qui centi viros percussit cum mandibula asini. Et Goliath. De hoc semine fuit Alexander magnus karolus magius. Et in curia. So: sy fuit quidam frater noster Bertoldus: q̄ asinū cum molendiario portauit. Maria super oēs fuit potēta potēs q̄ celū aperuit qd̄ Ena clausit. Tā potens: q̄ infernū clausit qd̄. Adā aperuit. Tam potēs q̄ demonem supereditauit. Unde hieroni. hec est q̄ celis dedū gloriā gētib⁹ fidē vitis finē: vite ordmē: morib⁹ disciplinā. Un̄ Cān. iij. Terribilis: vt castro p̄ acies ordinata. Timent es demones vltra modum. Ex̄plum ad hoc p̄posituz. Diues quidā habuit filium ab uxore. Mortuo viro: filius cū matre dormiēs: ipam impregnauit. Et mater i partu occidit ipm prevere

Sabbatum quartum

claudia atq; sepeliuit. Demon autem in forma clericis coram imperatore dicitur. Miror q; ruma non consumitur p tanto scelere qd mulier talis egit: qz filius occidit. Accidit illa et ipsi in ducie dicitur. Illa ad confessionem currat dicens patrem. In angustissimum pater. Cui ille commendat virginem. Dum est et ipsi condicatur coram iudice. Cunq; ibi esset demon clamare cepit. hec non est illa mulier incestuosa: sed & go maria. Ad hanc vocem stupente oes: et de mon recessit. Et sic mulier honorata. Mulier hec fuit maria in forma illius mulieris: et pcam eius occultauit. O potentia marie. ¶ Tertio rone et. Job. i. Erat autem Job vir magnus in oes q; morabant in terra. Magna sanctitate. Et de Johanne bapti. Luc. i. Erit magnus coram domino. Secundum Tho. sup epistolas pauli. Triplex est sanctitas. Una dicitur diuinalis. scilicet dei sub qua fuit maria. Unde Tho. iij. par. q. xxvij. art. i. Rationabiliter nos credimus q; illa que genuit unigenitum plenius gratia et veritas: proibus alius maria gratia privilegia accepit. Ille. Et in i. par. q. xxv. ar. vi. Beata & go maria ex hoc q; est mater dei. quod dignitate infinita ex bono infinito. qd est deus. Et ex hac parte non potest fieri aliquid inli: sicut non potest esse aliquid nisi deo. Ille. Unde eccl. Virgo maria non est tibi filia nata simido. Et asculanus lib. iij. Numq; in muliere virtus perfecta fuit nisi in illa que ab initio fuit creata atque in eternum electa. Secunda angelicalis. Tertia humanalis: quas oes maria superat. Et hoc totum q; est mater dei. O magnum quod. hiero. Maior gratia maria non potest intelligi: qd sit misericordia dei. Ille. Et Bonaventura. in. iij. sen. Maior namq; excellens etiam virginis q; sit maior dei: qd q; sit deus creaturaz. Hoc enim dependet ab illo: sicut ramus sua a radice. Ille. Jo. vulgaris. Petrar. Sepe me amara te laudans impellit & go maria in his leibus versibus meis: sed tuu valorem considerans. Aliud nequeo dicere.

mater dei. Igitur mater gratiae. ¶ Secundo rone. et. Conclusio est: tho. iij. par. q. xxvij. ar. v. Unicusq; a deo datum gratia sum illud qd eligit. Exemplum de Noe in archa fabricanda de Moyse apud Pharaonem. Ad ppositum. Maria diuinitus est electa ab eterno: ut esset mater filii dei. Prover. viij. Non dubit erant abyssi. i. mundus cui suo ornatus. et ego iam concepta eram: ut scilicet suo tempore in mundo fierem. Ex hoc debuit omni gratia possedere: ut sic esset idonea mater. Unde dicitur mater gratiae. Mater. et. Sed nota sum Tho. et Albertus super Missus est. Quod quadruplicem est differentia gratiae. Prima dicitur effluens que sola fuit in christo. De qua Joh. i. de plenitudine eius oes acceptus. Secunda est sufficiens: quia plenim sunt omnes fideles et sancti. De qua Luc. i. Zacharias pater eius impletus est spiritu sancto. Et de Stephano Actu. iij. cs. Stephanus plenus gratiae. Tertia est abundantans que fuit in iohanne bapt. et in apostolis specialiter. Act. i. Repleti sunt omnes spiritu sancto. Quartus dicitur excellens: que super omnes fuit in maria. Ideo angelus ei. Ave gratia plena dominus tecum. De his gratiis. Berini Legimus Stephanum plenum gratiae: et apostolos plenos spiritu sancto: sed longe dissimiliter a maria. In nullo enim alio habitauit plenitudo divinitatis corporaliter quammodum in maria. Ille. Et ut differentiā videamus gratiae ipsius marie notabimur secundum Tho. iij. q. c. triplicem gratiam in maria.

¶ Prima. dicitur acceptationis. ¶ Secunda. dicitur habitationis. ¶ Tertia. dicitur recognitionis.

¶ Prima dicitur et. Et est quando quis inuenit gratiam coram aliquo: sicut deus semper. Ode inuenit gratiam coram domino. Et de ioseph qui inuenit gratiam coram principe carcens. i. quod erat multis gratius. Maria autem habuit gratiam in conspectu dei. Qd angelus declarauit. Inuenisti gratiam apud deum. Inuenit equidem: qd ipsam

gratia perditam recuperavit humano generi. hoc adū non fecit. Qz et si gratiam perditam p penitentiam recuperauit: hoc egit tantum pro se: non pro genere humano procurauit. Sed maria p omnibus inuenit. Inuenisti inquit gratia non rapisti: vt primus angelus dicitur. Similis ero altissimo. Inuenisti. nd perdidisti: vt primi parentes inuenisti nō emisti: vt Symon magus qui pecuniam obtulit apostolis ut emiret gratiam spiritus sancti. Secunda dicitur gratia et c. Qz nulla creatura inuenies est donea portare regem celorum: nisi maria Ecclesia dicat. Sæcta et immaculata virginitas: quibus te laudib⁹ effera nescio: quia quæ celi capere non poterant tuo gremio contulisti. Et ipa dicit oibus fidelibus ille ecclie. Congratulamini michi omnes qui diligitis me: qz cum essem parvula placui altissimo: et de meis visceribus genui deum et hominem. Ille. O felix puella. O celi regina. Ad ipsam solā missus est de aula summi dei legatus singularis insignis: vt filium dei conciperet contra omnē cōmunem cursum. Ubi dicit Albertus super Missus est: qz quartuor sunt mūdi generatiōes humanae: nec est innire alium modū. Quia dicit Tho. m. iij. di. iij. Et damasce. cōceptio illa fuit miraculosa. Primus modus sine semina et masculo: vt adū factus a deo Secundus sine femina ex viro vt euā ex costade. Terti⁹ ex muliere et masculo: vt est cōmunius omnium naturas lis generatio. Quartus singularis: vt est ex femina sine viro: et hic est marie virginis. Unde fuit mater et virgo simul: qz est priuilegium singulare.

C Tertia dicitur gratia et c. Ad quam pertinet recognoscere beneficia acce pta. Quia vt dicit ph̄s. ix. Eth. Be neficiatus tenetur recognoscere bene factorē. Et. Señ. li. de beneficijs. In gratius est qui non recognoscit: bene sicut. Idem beneficiorū memoria se nescire nō debet. Ista autē gratitudo

suum deo placet. Maria hanc habuit Quia vitam suā expendebat in recognitiōne beneficiorū dei: vt dicit Albertus. Confitebat quotidie Johanni euangeliste: non sua peccata: sed dicebat. Omnes. Johannes. Non sum digna vocari mater dei: quia non cognosco filij mei beneficia: licet recognosceret. Unde lu. iij. Maria ausē conseruabat omnia sua hec conferens in cor de suo Unū dicim⁹ qz est mater omnium gratiarū. Petrar. O gratiarū et omnium virtutū plena. dñs tecum. teqz semper amat adeo vt omnes lingue facit hoc nequeant. Unū patet tertia ratio. C Tertio ratione et c. Cōclusio ē theologoz. Ubi est maior humilitas: ibi p̄cipue maior exultatio. Luc. xviiij. Qui se humiliet exaltabit. r. i. c. Exaltavit humiles. Eccl. iij. Quanto maior es humilia te in oibus. De pedest. i. S. Taciturnitas sine humilitate: nemini potest esse salus. Et Pholomius. Inter sapientes sapientior ē qui humilior eris. Maria sup oēs humilior fuit. Ideo super oēs meruit culmē omnī grāz fuit aut humilius tripliciter. Prōiore qz abuz supbū nūnqz p̄tulit. Aug. Revolute diligentia euā geliste hystorie seriē. et si qd increpatō riū: si qd dursi occurrerit i maria: d cetero suspectā habeas: accedere verear. Ille Scđo corde: qz se indignā reputabat matrē dei. Tertio opere: qz nō dedignabat seruire elizabeti p̄tus dubiū surgit. Quare fuit tam humiliaria maria sup oēs: Rūdeo. f. m. Tho. sup aue maria: qz triplici rōne. Pria qz debuit illū recipere totalitatem in se: qz ē super oēs: ideo debuit humiliari infra oēs. Scđo qz debuit sup oēs sanctos et sanctas et choros angeloz exaltari tandem regina celi: ideo debuit esse humiliata. Tertio: quia sicut p̄ superbiam Eue mors in mundū intravit: sic econtrario per marie humilitatem vita mundo redditua est. Quia. q. Ethicoz Cōtra fieri contrariis curantur. Unde Eccl. mortem quā semina intulit: fes-

Sabbatum quartum

mina fugauit. Et ex humilitate sua: licet esset sanctior omnibus in celo & in terra nunquam tamen legi de ea in euangelio. qd; ali quod miraculum fecerit in presenti vita ante resurrectionem filij. Scdm Jacobum de Voragine in Mariali. Quelibet mulier in suo partu cupit quinque: qd; omnia fugit virgo ex humilitate sua. Primo virum iumentem et pulcrum. Maria habuit senes respectum. Scbo diuitem. Maria pauperem. Mat. iij. Nunquid est filius fabri. Tertio in partu pulchrum thalamuz. Maria habuit stabulum. Quartu seruatores & obstetrices. Maria habuit per seruitoribus bouem et asinum qui per seruitio filii calefaciebat. Qui post vultocum post partu & quietem. Mariam oportuit fugere cum filio in egyptum. Tolle inquit Aug. puerum et matrem eius tc. Ohumilitas sancta. De qua Ber. Maria et si ex virginitate placuit: tñ ex humilitate concepit: qd; si humiliis non fuisset spissctis fugit ea non quievisset. Ille. Nulla creatura est humilior: inuenta sub celo. Et hz maria fuit humilius Abrae: cù dixit Se. xvij. Loquar ad dñm: cù sim puluis & cinis & Job. cuz dixit. xvij. Putredini dixi. pater meus es. mater mea: & soror mea vermis. & Johan. bap. dñ se vocem appellauit: tñ marie humilius suprauit horum humilitatem & quoruicunq; aliorum. Unum in can. suo. Besperit humiliatem ancille sue. In verbo ancille. Quattuor ancillas legimus ex humilitate ceciniisse canticum inter quas Maria precepit tenet. Prima fuit maria soror moyi. De qua Exo. xv. 4. Canticum dñi: gloriose enim magnificat e. Secunda Anna. i. Reg. ij. Exultauit cor meum in domino. Tertia Judith. xv. Constantia domini in cymbalis. Quarta Maria virgo. Luce. i. Magnificat anima mea domum. Unde pte qd; mater ergo. Unde Ber. super Can. ser. viij. Sileat misericordia tua. O virgo beata: si quis invocat tuam. Et cum diceret maximus dolere propter necessitatibus suis meminebam in necessitatibus suis laudem amplius scribere eius laudem: ac missam defuisse. Nos quidem serui tui: cete celebriare ut solebat virgo manum

pendere accepit ac brachio ex dolore remoto restituit. Mane facto stupetibus cisticis celebravit. Cuius iperator nisiuisset si aliquem suum modum docuissest Rendit se filii sarraceni docuisse. Qui caput suam maliciam confessus est.

Domina. iij. De discordia: vel de odio: vel de remissione iniuriarum.

Non erit heres filius ancille cuius filio liber. ad Sal. iij. **A**nmine eloquentie. Et aureo pelago. Pub. cornelio Scipione cum solidi fundamento romanis fuit conclusa inter oculos virtutes necessarias. Subnatiōni et regimini reipublice et boni communis: maxime esse necessariā pacē: unione et amorem reciprocum. Unde Lact. in. v. li. c. vij. Quia beatus esset: quod aureus humanarum rerū stat: si per totum orbem mansuetudo: impietas et pars et innocentia et equitas: et temperantia et fides morares. Que sententia verificatur per Pollicratē in. vi. lib. c. vij. de Italia. In felix Italiam quod clivili bus in seipscilla discordia de culmine fortune delecta parescit insultibus exercitarum gentium quibus consueverat imperare. Romā nanciū mudi culmen et tham. suorum dissensio ciuiū reddit ancillantē. Sup verbo Poli. posne quattuor monarchias mundi que ad nihil venerunt propter bella et discordias. Prima fuit chaldeorū que incepit a Nino. et ēpore abrae. Secunda carthaginensium quod incepit a D. Didone. Tertia romanorum que incepit a Romulo et Remo. Quarta grecorum que ab Alexandro magno que post dissidia: discordia et similitates sunt terre equate. Unū est quod maxima pars planitatis est in manu turci. Certe propter bella. Ubi constatino polis. Ubi niger pontus. ubi scuteri. ubi capha. ubi trasebunda. ubi tota grecia. sumul cujus Tracia et Thesalia

In manu infidelium sunt propter discordias christianorum. Jo. xps Luc. xi. Omne regnum regnum et Lact. in. i. c. iij. Quicquid enim divisionē capitū interitū capiat necesse est. Quapropter clamat paulus philippen. Oio ut charitas vestra magis ac magis abundet. Quare o paulo: qui sine ipsa opera nostra nihil valent ad meritū vite eternae. xi. q. iij. c. Archiepiscopus. Sine concordia spernit deus cuncta: nec recipit oblationes sacerdotū: ideo partialis et odiosus et discordans: non sicut dei: sed diaboli. Unde et prouantur hereditate patris nostri dei. Unū Paulus sub velamento duorum filiorum abrae ancille et libere: signati per duos populos bonos et malos dei. Non et cetero. In quibus verbis de discordia vel de remissione iniuriarum predicabimus hodie. Ubi tria consideranda sunt. **E**primū dicitur offensionis. **S**econdū dicitur malignationis. **T**ertiū dicitur inductionis.

Eprimū dicitur utrum discordia ante odium sit pctm mortale. Due sunt opiniones. una quod sic: alia quod non. Opinio quod dicit quod non assumit fundamentū tale. Si odium esset mortale non repudiret in sanctis viris: sed in sanctis inuentum est odisi. ut in Dō qui sanctus erat in ps. xv. Iniquos odio habui et legem tuā dilexi. et Act. xv. c. Quia est discordia inter paulum et Barnabā. Igitur non est pctm. Preterea in deo repudetur. Sap. xij. Abominabilis est deo implus et impietas eius. Eccl. xij. Altissimus odio habet peccatores igitur non est pctm mortale aut veniale. **S**ecunda opinio dicit quod sic. unde Jo. i. Cap. iij. c. Qui non diligit: manet in morte. Omnis qui odit fratrem suum homicida est. Responsio ad hanc difficultatem est Tho. ii. q. xxvij. ar. iij. Alter. in. iij. distin. xxxv. Quod odium est pctm mortale. Que conclusio probat tripliciter. Primo ratione. Secundo auctoritate. Tertio figura. Ratione duplice. Primo preceptionis. Seco-